Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1670

6. Geog. tabulis quatuor, Rex diuina docetur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10757

à Christiano expectari; ad utilitates verò sperandas ex machinis, quārum artificia edebat liber, addebat sufficere, quod ipse Pechino festinaret abire, ut occuparetur meritum importati primū in suam Provinciam Chiansensem illarum inuenti, vñusque per eam latissime frequentandi. Pro illo item quo præ nobis Sinæ publici commodi puationi honore ac studio tanguntur, non pauci argentum gratuitum sculpturis characteretum, figuris, & reliquis vulgandi libri tumptibus sufficere. Absolutum opus Sabbatinus primariis quibutque Magistratum obtulit, etiam Colais, qui prosecuti sunt auctorem muneri, & munus honoribus, supra omnem morem eximii.

Postremò Praefectus Regionis Pechino subiectæ, eiusmodi machinis duabus Patris dono acceptis, omnes iuris sui Pagorum & vrbium Perfectos ad festam acciuit gratulationem, machinas geminas culta sublimes magnifico equis imposuit, & numeroſo comitantium ordine inter vexilla, & tympana sonosque tibiarum, circunuechi iussit per frequentissima ciuitatis, dignas videlicet omnium admiratione; mandauit præterea similes nonaginta sibi fabricari, quas dono in vres alias mitteret, edita denique lucubratione illas mirificè illustrauit, qua inter cetera, prædicabat regnum, cœlo debere plurimum, quod Patres sibi à magno Occidente misisset ditaturos inuentis, & commodis Sinas, ingeniorum suorum præstantia, fulciebatur his in aula præsidii Patrum sedes, nutans identidem validèque concusa, prædicato, nec sat vñquam purgato Externi nomine velut hostis, & Lusitanorum exploratoris. Quare aduertit religiosè Doctor Paulus & coenobiti nostri Deum nobis subinde has occasiones subiicere, fouenda populi, & Magistratum gratiæ Regisque ipsius, vt pauid post eum contigit. Cum ex Eunuchis fauore apud eum pollens, mentem illi insiecit habendi quatuor mundi partes tabuis totidem seianetas grandibus adscriptis quæcumque ad eas attinerent delectabilibus & scitu curiosis. Illas Pantoia ex magisterio Riccij ducit, finisque ad certam amissis cosmographæ descriptionem gradibus, & regionibus abfolit. Præterque proprias, & historicas appendices, etiam politicas adiecit, fusiores tamen de Christi auentu, animorum immortalitate, æternum beatam, æternam misera; Christiano cultu, eique addictis magna gloria Regibus, & nationibus; de Monarchia demum Ecclesiastice splendore, quæ Doctor Paulus accurato labore ad dignitatem argumenti stylo nobili exposuit, Frater Niua Iacopus, auti, & colorem luce varia vbiique & vndique elegantissime decorauit. Et eò denique euasit prima operis perfecti species vt eam suspicerent cum incredibili gaudio Eunuchi, & duos nostrorum, eius artifices, præter quam soleat fastuosissima indeoles omni benevolæ comitatis significacione afficerent; Rex eò sic delectatus est, vt eum cupido cepit, vberioris historiæ, quæ quicquid vñquam est cognitu facundum, & vtile narrando perstringeret.

Succedit

6.
Geog. tabulis
quatuor, Rex
diuinadoce-
tur.

Succurrerit hinc Patribus ingens ardor Christianismi approbationem, & promulgationem solemnij diplomate imperrandi nullius tribunalis re-
cenzioni obnoxio, quod fuerat tertium Matthæo Riccio & supremum
votum: nam duo priora fixas in Sinis, & Pechini sedes, sua virtute
iam obtinuerat; de hoc tertio mouere aliquid fidelissimi amicorum,
& autæ columnæ, certioris semper putarant nocumenti, quam boni
probabilis. Homines aduenas, animoruim, & vita Societate iunctos,
non minora in regno adeptos quam ipsos indigenas miraculum esse
comperitæ nostræ, perlausæque innocentia. In Religione propaganda,
quod unum erat nobis propositum, pergeremus sanè eadæ moderatione
quam tenuissimus in ea inducenda; versari nos in gente par-
tum studio idolorum nobis inimica; partim regno, & sibi magis cauta
suspicio, & timida, quam nostri secura. In faciendis itaque Chris-
tianis sic agendum ne factionem cogere videbemur, & numerosæ tur-
be ostentatione credulam in peius populum terteremus, Primateque
ipsos, qui prisco sectarum, etiam Sincensium exemplo docti, censerent
a nobis coniurationibus præludi. Hæc tam sapienter, altèque Riccio
inseferant ut intempestiuam semper iudicari rei tam lubricæ postula-
tionem. Pantoja nunc & Sabbatinus, prætentibus gratia nimium
confisi fauoniis, & Aquauiuæ Generalis ad Riccum, paulò ante de-
functum epistola, feruidores facti, tem denud referunt ad amicissi-
mos Mandarinos, de petendo saltæ eodem iure libertatis quo secta
idolorum, et si aliqui extranea toto regno Sinarum fruebatur; verum
in iis fuit nemo qui petitionem approbaret, quod excellentia legis
nostra cœlestis & diuina, nullum esset in Rege amoris sensum impref-
fura, vt qui delitiis, libidinibus, & abdome sepultus, vix præ mole
attinæ proficeret pedem; vix palearibus ex obesa ceruice arretrorum
pendulis anhelans spiraret, vix loquens audiretur, nisi si quando iratus
fueret. (talem hunc iis depinxerant Eunuchi) qui si forte petitis an-
nueret, nunquam fore ut eius Rescripto Siuseius subscriberet nisi a Co-
lis & Externorum, ac Rituum. Præfectis retractato, cum id in mi-
nimis etiam, ex lege Sinarum inviolabili nefas sit omitti, hos verò
pro fide officij quod gerunt dissuasuros id Regi proclivius, memora-
tis querelis Cantoniensium, quam pro suo erga nos amore in nostri fa-
uorem sua suffragia collaturos. Quibus intulit Doctor Paulus, de Re-
gii negotiis vix unquam consuli, quin de pellendis Macao Lusitanis,
imprimis ageretur, terque illo eodem anno, datos contra Patres libel-
los supplices, quod ipsi quoque Macaenses essent. Hæc ille quam certo
affirmaret, amici claram nobis indicavint, inter eos numerum consi-
latios, quorum probè tenebant arcana, de nobis multa cogitati, &
suspectas fieri excursiones nostras in vicinos pagos, ad cogendos cœ-
tus sequacium, quasi urbs Regia Pechinam tot ciuium centris milli-
bus angustum præberent labori nostro campum. Proin caucius nobis
& parcus aliò excurrendum, ne dum paruis inhibaretur lucris, sum-